
Муниципальное учреждение   

Управление образования администрации муниципального образования 

«Вешкаймский район» Ульяновской области 

 

ПРИКАЗ 

  

01декабря 2021 года                    № 365 
р.п. Вешкайма 

 

 

О проведении муниципального этапа конкурса 

«Учитель года – 2022» 

 

На основании письма Министерства просвещения и воспитания 

Ульяновской области от 28.01.2022 №140исх «О проведении областного 

конкурса «Учитель года – 2022», в целях поддержки инновационного 

движения, распространения педагогического опыта лучших учителей 

муниципального образования «Вешкаймский район», развития и расширения 

профессиональных контактов, внедрение новых педагогических технологий в 

систему образования, поддержки талантливых, творчески работающих 

педагогов, в соответствии с планом работы Управления образования 

администрации муниципального образования «Вешкаймский район»,  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Объявить по согласованию с районной профсоюзной организацией 

работников образования муниципальный этап конкурса «Учитель года -  2022», 

далее «Конкурс». 

1.1. Провести муниципальный этап конкурса 16,17 декабря 2021 года. 

2. При проведении Конкурса руководствоваться Положением о 

муниципальном этапе конкурса «Учитель года-2022» (Приложение №1) и 

настоящим приказом. 

3. Утвердить состав оргкомитета Конкурса (Приложение №2). 

4. Отделу планирования, учета и отчетности (Ахтямовой Т.В.) 

предусмотреть в централизованной смете расходов на 2021 год средства на 

проведение Конкурса (Приложение №3). 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Халыгову 

О.А., специалиста Управления образования. 

 

 

 

Начальник Управления образования                                                Т.Н. Архипова 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение №1   

                                                                                                                     к приказу  начальника                              

                                                                                                                     Управления образования  

от 01.12.2021  № 365 

 
Положение 

О муниципальном этапе «Учитель года-2022» 

 

1.Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет организацию и проведение муниципального  

конкурса «Учитель года - 2022» (далее – Конкурс). 

1.2. Конкурс направлен на развитие профессиональной деятельности педагогических 

работников по обновлению содержания образования, поддержку новых технологий в 

организации образовательного процесса, рост профессионального мастерства 

педагогических работников, утверждения приоритетов образования в обществе. 

1.3. Организатором Конкурса является Управление образования администрации МО 

«Вешкаймский район»; 

1.4. Конкурс проводится при поддержке Вешкаймской районной организации 

профсоюза работников образования. 

 

2. Участники Конкурса 

          2.1. В Конкурсе могут принять участие педагогические работники 

общеобразовательных организаций. 

2.2. Лица, осуществляющие в общеобразовательных организациях только 

административные или организационные функции, право на участие в Конкурсе не имеют. 

2.3. Для участия в муниципальном этапе Конкурса участник до 13 декабря 2021 года 

представляет в Оргкомитет Конкурса следующие документы: 

- представление педагогического совета общеобразовательной организации 

(приложение №1); 

-   информационную карту участника Конкурса (приложение №2); 

2.4. Не подлежат рассмотрению материалы, подготовленные с нарушением 

требований к их оформлению. 

2.5. Все материалы направляются по адресу: р.п. Вешкайма, МУ Управление 

образования администрации МО «Вешкаймский район», ул. Комсомольская, 14, 

«методический кабинет». 

2.6. Материалы, поступившие после указанных сроков, не рассматриваются. 

 

 3. Этапы проведения Конкурса 

3.1. Устанавливаются следующие этапы Конкурса: 

I этап- школьный - проводится общеобразовательными организациями; 
II этап - муниципальный - проводится Управлением образования администрации МО 

«Вешкаймский район»; 
III этап – региональный – проводится Министерством просвещения и воспитания 

Ульяновской области. 
3.2. Победители школьного этапа Конкурса участвуют на муниципальном этапе. 

           3.3. С муниципального этапа к участию на региональном этапе Конкурса допускается 

победитель муниципального этапа конкурса. 

 

4. Порядок проведения муниципального этапа Конкурса 

4.1. Муниципальный  этап Конкурса проводится в  один  тур. 

4.2. Конкурсными заданиями являются: 



Конкурсное задание №1  Презентация «Педагогическое кредо Учителя» 

Цель: демонстрация педагогического кредо и личностного потенциала участника 

Конкурса. 

Формат: представление участником своего видения миссии и роли учителя в 

современной социокультурной среде. 

Регламент: творческая самопрезентация продолжительностью не более 7 минут. 

Критерии оценивания: 

 умение выразить и заявить жизненную позицию и педагогическое кредо – до 5 

баллов; 

 своеобразие и оригинальность формы презентации – до 5 баллов; 

 общая культура выступления – до 5 баллов. 

Максимальное количество баллов - 15. 

 

Конкурсное задание №2  «Урок» 

Цель: демонстрация  конкурсантом  профессиональных компетенций в области 

проектирования, организации, проведения и самоанализа урока и творческого потенциала 

учителя. 

Формат: урок по предмету, который проводится в общеобразовательной организации, 

утвержденной Оргкомитетом в качестве площадки проведения очного тура Конкурса. 
Регламент: обоснование использования концептуальных методических подходов и 

приемов в соответствии с заявленной темой и целевыми ориентирами урока – 15 минут; 
проведение урока – 35 минут; самоанализ урока и ответы на вопросы членов жюри – до 10 
минут  

Темы уроков определяются локальным актом образовательной организации (в 
соответствии с календарно-тематическим планированием и рабочей программой по 
соответствующим предметам и с учётом их фактического выполнения в соответствующих 
классах). В случае если преподаваемый конкурсантом предмет не изучается в 
образовательной организации, урок проводится на вводную тему. 

Оценка выполнения конкурсного испытания осуществляется по 10 критериям, 
каждый из которых оценивается в 5 баллов и имеет равнозначный вес. Максимальный общий 
балл - 50. 

Критерии оценивания: 

 разработка, обоснование и представление проекта урока;  

 предметное содержание;  

 организационная культура;  

 творческий подход к решению методических/профессиональных задач; 

 психолого-педагогическая и коммуникативная культура;  

 инновационная составляющая профессиональной деятельности; 

 информационная и языковая грамотность;  

 профессионально-личностные качества;  

 результативность;  

 рефлексия проведенного урока.  
В случае несоответствия урока установленной теме выполнение задания 

автоматически оценивается в 0 баллов. 
 
Конкурсное задание №3  «Внеурочное мероприятие». 
Цель: демонстрация профессиональных компетенций конкурсанта в области 

организации, проведения и самоанализа внеурочного мероприятия, направленного на 
решение воспитательных задач средствами межпредметного ценностно ориентированного 
содержания. 

Формат: внеурочное мероприятие, которое проводится конкурсантом в 
общеобразовательной организации, утверждённой Оргкомитетом в качестве площадки 
проведения очного тура Конкурса. 



Регламент: проведение внеурочного мероприятия – 30 минут; самоанализ внеурочного 

мероприятия и ответы на вопросы членов жюри – до 15 минут. 
Направление внеурочного мероприятия (из перечня направлений развития личности, 

предусмотренных ФГОС), а также класс, в котором проводится внеурочное мероприятие 
(возрастная группа 1-4 классы – для учителей, осуществляющих деятельность по 
образовательным программам начального общего образования, и возрастная группа 5-11 
классы – для учителей, осуществляющих деятельность по образовательным программам 
основного общего и среднего общего образования).  

Тему внеурочного мероприятия конкурсант выбирает самостоятельно.  
Внеурочное мероприятие проводится в форме, соответствующей характеру 

внеурочной деятельности (классный час, занятия в школьных кружках, студиях, клубах, 
секциях и т.п.). Форма внеурочного мероприятия определяется конкурсантом 
самостоятельно.  

Оценка выполнения конкурсного испытания осуществляется по 8 критериям, каждый 
из которых оценивается в 5 баллов и имеет равнозначный вес. Максимальный общий балл - 
40. 

Критерии оценивания: 

 целеполагание в организации и проведении внеурочного мероприятия; 

 актуальность и обоснованность выбранной темы внеурочного мероприятия;  

 межпредметное ценностно ориентированное содержание;  

 творческий и инновационный подход к решению воспитательных задач;  

 психолого-педагогическая и коммуникативная культура;  

 организация и проведение внеурочного мероприятия;  

 информационная и языковая грамотность; 

 рефлексия проведенного внеурочного мероприятия. 

 

5. Организационный комитет регионального этапа Конкурса 

5.1. Для организационно-методического обеспечения проведения муниципального  

этапа Конкурса Управлением образования администрации МО «Вешкаймский район» 

определяется Оргкомитетом конкурса. 

5.2. Состав Оргкомитета утверждается приказом Управления образования 

администрации МО «Вешкаймский район». 

5.3. Оргкомитет Конкурса: 

- определяет задачи и порядок проведения Конкурса; 

- составляет смету расходов на проведение Конкурса; 

- принимает материалы кандидатов на участие в Конкурсе; 

- ведёт документацию Конкурса; 

- решает спорные вопросы;  

- информирует средства массовой информации о проведении Конкурса; 

-организует церемонию награждения участников третьего этапа Конкурса. 

5.4. Решение  районного Оргкомитета считается принятым, если за него 

проголосовало более половины списочного состава. При равенстве голосов дополнительный 

голос имеет председатель Оргкомитета. Решение оформляется протоколом за подписью 

председателя районного Оргкомитета, а в его отсутствие – заместителя и секретаря. 

6. Жюри и счётная комиссия Конкурса 

6.1. Для оценивания конкурсных заданий создаётся жюри Конкурса. В состав жюри 

входят победитель муниципального этапа конкурса "Учитель года" предыдущего года, 

представители органов местного самоуправления, общественных организаций, родители. 

Состав жюри определяется Оргкомитетом Конкурса и утверждается Управлением 

образования администрации МО «Вешкаймский район» 



6.2. Члены жюри Конкурса проводят анализ, выставляют оценки, выносят решения 

по итогам конкурсных заданий. По каждому конкурсному заданию члены жюри заполняют 

оценочные ведомости. 

6.3. Члены жюри используют в своей работе критерии оценивания, утверждённые 

Управлением образования администрации МО «Вешкаймский район». Члены жюри 

определяют победителя, призёров и лауреатов Конкурса. 

7. Символика Конкурса 

7.1. Официальной эмблемой Конкурса является пеликан, распростёрший крылья над 

своими птенцами. 

7.2. Использование официальной эмблемы Конкурса обязательно на всех этапах 

Конкурса. 

 

 

8. Поощрение победителей Конкурса 

8.1. Все участники муниципального этапа Конкурса награждаются грамотами  

Управления образования администрации МО «Вешкаймский район» и памятными 

подарками. 

9. Решение спорных вопросов 

9.1. Участники Конкурса имеют право опротестовать решение жюри по итогам  тура, 

подав апелляцию в районный Оргкомитет Конкурса в течение суток с момента оглашения 

результатов конкурсных испытаний. 

9.2. Районный Оргкомитет обязан рассмотреть апелляцию с привлечением 

необходимых для этого специалистов и рассмотрением необходимых документов. 

9.3. Решение районного  Оргкомитета Конкурса доводится до сведения 

апеллировавшего и жюри. 

                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                          

Представление Заявителя 

(бланк организации) 

 

 

Оргкомитет муниципального  конкурса 

«Учитель года – 2022» 

 

 

Представление 

 

__________________________________________________________________ 
(полное наименование выдвигающей организации - Заявителя) 

 

выдвигает_________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество участника конкурса) 

__________________________________________________________________ 
(занимаемая должность и место работы участника Конкурса) 

 

на участие в муниципальном этапе конкурса «Учитель года - 2022». 

 

 

 



Должность руководитель   

                                                       

________________________________   _____________________ 

          (фамилия, имя, отчество)                                                                                          (подпись)   

 

М.П. 

 

Информационная карта участника 
(представляется в электронном и печатном виде) 

 

Оргкомитет муниципального этапа  конкурса 

«Учитель года – 2022» 

 
1.Общие сведения 

Субъект Российской Федерации Ульяновская область 

Муниципальное образование  

Населенный пункт  

Фамилия  

Имя  

Отчество  

Дата рождения (день, месяц, год)   

Место рождения  

2. Работа 

Должность (по штатному расписанию)  

Учебный предмет, представляемый на 

конкурсе 

 

Место работы (название учебного 

заведения по уставу) 

 

ФИО директора общеобразовательной 

организации 

 

Год приёма на работу  

Послужной список (укажите места 

вашей работы за последние 5 лет и год 

поступления) 

 

Преподавательская деятельность по 

совместительству (укажите, где и в 

каком качестве) 

 

Классное руководство (укажите 

параллели) 

 

Педагогический стаж (полных лет на 

момент заполнения анкеты) 

 

Квалификационная категория  

Победа в конкурсе ПНПО (нет/да, год)  

3. Образование 

Образование (укажите название и год 

окончания учебного заведения, 

факультет)  

 

Знание языков (укажите каких и степень 

владения) 

  



Учёная степень (если имеется), название 

диссертационной работы (работ), 

соискательство 

 

4. Общественная деятельность 

Правительственные, отраслевые, 

общественные и международные 

награды (укажите название и в скобках 

год получения награды) 

 

Членство в общероссийском профсоюзе 

образования (нет/да, год вступления) 

 

Членство в других общественных 

организациях (укажите название и год 

вступления) 

 

Работа в органах государственной 

власти, муниципалитетах (укажите 

название, год избрания, назначения, 

должность)  

 

5. Семья 

Семейное положение (укажите имя 

супруга (супруги) и его (её) профессию)  

 

Дети (укажите имя и возраст детей)  

6. Увлечения 

Хобби  

Спорт, которым увлекаетесь  

Чем Вы можете «блеснуть» на сцене?  

7. Контакты 

Рабочий адрес (индекс) 

Домашний адрес (индекс) 

Рабочий телефон (код) 

Домашний телефон (код) 

Мобильный телефон  

Факс (код) 

Рабочая электронная почта  

Личная электронная почта  

Адрес сайта школы в Интернете 

(обязательно) 

http:// 

Адрес страницы на сайте школы, на 

котором размещено портфолио учителя 

(обязательно) 

http:// 

Адрес личного сайта/блога в Интернете http:// 

8. Документы 

Паспорт (серия, номер, кем и когда 

выдан) 

 

ИНН  

Страховое свидетельство пенсионного 

фонда 

 

*. Ответ – по желанию. 

 
9.Основные публикации* 

№ Название 
Дата публикации, 

название издания 

Ключевая идея (не 

более 50 слов на 

каждую публикацию) 

1.    



2.    

3.    

...    

* в том числе книги и брошюры, если имеются 
 

10. Авторские образовательные программы, методики и технологии 

№ Название 

Описание (не более 20 

слов о каждой программе, 

методике, технологии) 

Результативность (не 

более 20 слов о 

каждой программе, 

методике, технологии) 

1.    

2.    

3.    

...    

 

11. Формы внешней оценки результатов* 

№ Название Срок проведения Итоговые результаты 

1    

2    

3    

...    

*.В данной таблице следует использовать результаты централизованного тестирования,  
Единого государственного экзамена, теста PISA, социологических и прочих исследований и 
т.д. 
 

12. Общие вопросы 

1.  Ваше заветное желание?  

2.  Ваши кумиры в профессии?  

3.  Напишите юмористический случай из 

Вашей педагогической практики  

 

4.  Победитель областного конкурса 

«Учитель года» – это….  (продолжите 

фразу). 

 

5.  Ваши пожелания организаторам 

конкурса «Учитель года – 2017». 

 

6.  Потребность личного проживания в 

общежитии  на время конкурса (да/нет) 

 

7.  Потребность в проживании в общежитии  

на время конкурса группы поддержки (да 

(кол-во мест)/нет) 

 

 

13. Заявка на конкурсные задания 

13.1. Заявка на презентацию «Педагогическое кредо Учителя» 

Оборудование  

 

13.2. Заявка на конкурсное испытание «Учебное занятие» 

Название предмета  
Класс  

Оборудование  

 

13.3. Заявка на презентацию педагогического опыта по разрешению актуальной 

методической проблемы 

Оборудование  



 

 

Правильность сведений, представленных в информационной карте, 

подтверждаю. Подтверждаю согласие на участие в Конкурсе. 

Даю разрешение на обработку персональных данных, внесение 

информации в базу данных и использование заявки в некоммерческих целях 

для размещения в Интернете, буклетах и периодических образовательных 

изданиях с возможностью редакторской обработки.  

 

 _________________________ ( ___________________________________ ) 
           (подпись)                                                    (фамилия, имя, отчество участника) 

«____»  _________  20____ г. 

 

 

 

Подпись ___________________________ заверяю. 
                    (фамилия, имя, отчество участника) 

Директор:  ________________ ( ___________________________________ ) 
                               (подпись)                          (фамилия, имя, отчество руководителя ОУ) 

 

«____»  _________  20____ г. 
 

                                                                                                                   Приложение 2 

                                                                                                                    к приказу  начальника                              

                                                                                                                     Управления образования  

                                                                                                                  от 01.12.2021   № 365 
                                                                                                             

 

Состав оргкомитета районного конкурса «Учитель года  – 2022» 

Архипова Татьяна Николаевна Начальник МУ Управление образования 

администрации МО «Вешкаймский район» 

Самолова Екатерина Викторовна Начальник отдела общего и дополнительного 

образования 

Халыгова Ольга Александровна Специалист Управления образования 

Ахтямова Татьяна Валентиновна Начальник отдела планирования, учета и 

отчетности 

Перунова Ирина Владимировна Председатель районной профсоюзной 

организации работников образования 

 

 

 Приложение 3 

                                                                                                                    к приказу  начальника                              

                                                                                                                     Управления образования  

                                                                                                                  от 09.12.2020  №365 
 

Смета расходов на награждение победителей и призёров районного конкурса  

«Учитель года – 2022 » 

№ Содержание расходов Расходы на 1 ед. 

(руб.) 

Количество Итого 

(руб.) 



1 Награждение: 1 место 

                         2 место 

                         3 место 

5000 

4000 

3000 

1 

1 

1 

5000 

4000 

3000 

2               Грамоты                 10  3  30 

3 Цветы 100 3 300 

 Итого:   12330 

 


